
ÚNOR 2023                34. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 
 

 
 

Volby prezidenta II. kolo, foto: H. Řepová 
 

 

 
 

Volby prezidenta I. kolo, foto: L. Szutová 
 
 

 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE V NEDĚLI 26. ÚNORA 2023!  

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u únorového vydání zpravodaje. Leden byl ve znamení 

pokračování plesové sezony a kulturních akcí v Deštné, v únoru 

navážeme plesy, masopustem, vepřovými hody, vše se dozvíte dále 

ve zpravodaji.  

Hodně místa v médiích získala volba nového prezidenta ČR, kte-

rým se stal Ing. Petr Pavel, který v obou kolech získal v Deštné více 

hlasů než jeho protikandidáti. Přejme si, aby to byl prezident všech 

občanů, jak sám avizoval. Děkuji všem členkám volební komise za 

perfektní práci. 

Chci zde poděkovat všem, kteří se zasloužili o dětský masopust, 

který se i letos vydařil a děti si všechny připravené soutěže užily. Děkuji také škole, školce 

a dětem, že se zhostily Tříkrálové sbírky. 

 

Zastupitelé se sešli v lednu na svém čtvrtém zasedání v počtu 8. Na jednání bylo: 

Hlavními body zasedání byly rozpočty města a školy na rok 2023 a Střednědobý výhled 

rozpočtu.  

- Rozpočet města byl schválen jako schodkový v příjmech ve výši 26.947 tis. Kč, vý-

dajích ve výši 29.171 tis. Kč a financování ve výši 2.224 tis. Kč, kdy schodek bude 

kryt prostředky z let minulých.  

- Škola bude hospodařit s rozpočtem ve výnosech i nákladech 19.230.550 Kč v hlavní 

činnosti, a v doplňkové činnosti výnosy 830.000 Kč a náklady 780.000 Kč.  

Zastupitelé odsouhlasili stanovy, vstup do spolku Deštník fest z.s., umístění sídla spolku na 

adrese úřadu a pověřili místostarostu Ing. Jozefa Juska zastupováním města ve spolku. Spo-

lek bude mít jako hlavní činnost v roce 2023 akci při ukončení léta 25. a 26. srpna. Program 

se připravuje, budeme vás dále informovat. 

Rozhodli jsme o zapojení do dotačních titulů Jihočeského kraje pro hasiče, na vodovod ve 

Svatojánské ulici a na kotle v základní škole. 

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo in-

stagramových stránkách města. 

Příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Poplatky za odpady a psy 

 

Poplatky za psa zůstávají ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Občané starší 65 let 

platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

 

Výši poplatku za odpady naleznete po přihlášení na www.mojeodpadky.cz, zde zadáte při-

hlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými kódy na tříděný odpad). 

V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, 

jako variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte. Pokud si 

nejste jisti, kolik máte zaplatit za odpady, ověřte si to s pracovníky úřadu. 

http://www.mojeodpadky.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny pokladny v pondělí a 

středu od 7 – 16,30 hod, pátek 8 – 11 hod. 

Poplatky jsou splatné až do konce měsíce dubna. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Růženě   D r s o v é    z Deštné 

Paní  Evě    K a d l e c o v é   z Prahy 

Paní  Ludmile  Ř í h o v é    z Deštné 

Panu  Františku  Ř e p o v i    z Deštné 

Paní  Aleně   M a t u l í k o v é  z Deštné  

Panu  Janu    Š t e f a n o v i   z Deštné 

Paní  Evě    P a v l ů     z Deštné 

Panu  Rostislavu Š v á b k o v i   z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Výsledky volby prezidenta republiky v Deštné konané 13. - 14. ledna a 27. – 28. ledna  

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

1. - 17. února 2023 

 
Úřední dny – pondělí, středa, pátek 

Městský úřad Deštná 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Blahopřáli jsme k diamantové svatbě 

 

 
 

Manželé Kolářovi oslavili společné jubileum. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v lednu 2023: 

- Ve školní tělocvičně se dokončuje obložení stěn, připravuje se vše pro pokládku 

podlahové krytiny.  

- V čp. 252 pokračujeme v rekonstrukci bytu. Hotové jsou rozvody vody a kanalizace, 

probíhá štukování stěn a připravuje se vše pro obkládání koupelny. 

- V kulturním domě jsme opravili prasklé topení pod pódiem a opravili jsme i díry do 

topného kanálu na parkovišti před tělocvičnou. 

- Díky pěknému počasí na začátku měsíce, se nám také podařilo dokončit další část plotu 

pod lipami. 

- V lese jsme opravovali oplocenky, na které napadaly větve, které praskly pod tíhou sněhu. 

- Ve zdravotním středisku se připravuje vše pro otevření gynekologické ordinace. Probíhá 

bílení, budou se rekonstruovat podlahy a instalovat nový nábytek. Také se opravuje dolejší 

vestibul. Nově se obložil sokl, vybílilo se a na rohy se dají ochranné lišty.  

- Ve spolupráci s Agrou jsme opravili část cesty od benzinky směrem k lesu. 

- Také nám znovu napadl sníh, takže jsme se věnovali jeho odklízení. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Únor – pondělí 13.2. a 27.2. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Únor – pondělí 13.2. a 27.2. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Únor v pátek 17.2. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 13.2. a 27.2. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v únoru dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a Li-

povce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). Rádi 

s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zrealizujeme nebo 

zařadíme do rozpočtu na další roky.  

          Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nefunkční světelné zdroje a vysloužilé elektro sbírá EKOLAMP 

 

Vysloužilé zářivky, LED žárovky či přímo žhavené žárovky včetně halogenových, dále 

fény, vysavače nebo rychlovarné konvice rozhodně nepatří do běžné popelnice na 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

směsný odpad. Nejen, že se vysloužilá elektrozařízení dají opětovně využít a recyklo-

vat, ale úsporné zářivky navíc obsahují i malé množství rtuti, a proto nesmí skončit na 

skládce, odkud by rtuť mohla uniknout do půdy, ovzduší a spodních vod. Úsporky 

obsahují rtuť, ale i sklo, kovy a plasty. 

Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) obsahují 3–5 mg jedovaté rtuti, která by ve vyšších 

koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví i životní prostředí. Kromě rtuti je ve světelných 

zdrojích obsažena i řada druhotných surovin: hliník, mosaz a další kovy, které je možné 

znovu použít v kovovýrobě. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou například pro za-

travňovací dlaždice či různé plastové komponenty. Sklo se používá zejména jako technický 

materiál. Znovu je tak možné pro další výrobu použít více než 90 % materiálu, ze kterého 

byly světelné zdroje vyrobeny.  

Ze starého fénu nový elektrospotřebič 

Důležitým zdrojem cenných druhotných surovin jsou i malé a velké elektrospotřebiče, které 

by rozhodně neměly končit v kontejnerech na běžný komunální odpad. Obsahují například 

hliník, mosaz, měď, stopové množství zlata a dalších vzácných kovů, které se dají znovu 

využít při výrobě nových elektrozařízení. Elektroodpad tak díky vám neskončí nikde ve 

spalovně nebo na skládce, ale ve výrobě, kde z něj může vzniknout nový elektrospotřebič. 

Odneste je „do sběru“ 

Pokud teď přemýšlíte, jak s vysloužilým elektrozařízením či žárovkou naložit a kde je ode-

vzdat k recyklaci, rádi vám poradíme. 

Vysloužilý světelný zdroj můžete odevzdat v elektroobchodě při nákupu nového nebo ho 

odnést do malé sběrné nádoby, která je umístěna ve vestibulu na městském úřadě v Deštné. 

Také můžete nefunkční zářivku, wolframovou, halogenovou či LED žárovku odnést spolu 

s dalším elektroodpadem do sběrného místa u areálu školky. Obsluha sběrného dvora je 

zdarma převezme a vloží do speciálních sběrných nádob.   

EKOLAMP se postará o sběr, svoz i recyklaci 

Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naše město Deštná zajišťuje 

kolektivní systém EKOLAMP, který v České republice funguje již od roku 2005. Provozuje 

síť více než 4300 sběrných míst, která vybavuje sběrnými nádobami a plně hradí přepravu 

sběrných kontejnerů do recyklační firmy i samotnou recyklaci. Díky tomu ušetří město 

Deštná finanční prostředky, které bychom jinak museli vynaložit na recyklaci nebezpečných 

odpadů.  

Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalšími elektrozaříze-

ními dočtete na www.ekolamp.cz. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Tak, jako každý měsíc, vás vážení čtenáři zdravíme z knihovny. Tentokrát by-

chom vás rády pozvaly do knihovny v sobotu 11.2.2023 v 15,00 hodin na vy-

právění o poněkud dobrodružném cestování na dvou kolech. Milan Šinde-

lář si pro nás připravil fotografie a zážitky ze svých motorkářských vý-

prav. 

Milan nás zavede na zajímavá místa v Turecku, Rumunsku a Albánii. Podělí se s námi o po-

střehy z cest, prozradí, jak takovou cestu plánuje, co si s sebou nesmí zapomenout vzít 

a mnoho dalšího. Takže pokud nevíte, jak v létě strávit dovolenou, přijďte se inspirovat. 

http://www.ekolamp.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Pokud obdivujete svobodu tohoto způsobu cestování, ale sami máte z motorek obavu tak, 

jako já, přijďte si Milana poslechnout, rád odpoví i na případné dotazy.  

Co dále pro vás chystáme v knihovně? Třeba výstavu zimní a podzimní fotografie z okolí 

Deštné paní Mařenky Čadkové. Určitě znáte patchwork, jednáme s úžasnou dámou, která 

se této technice věnuje a byla by ochotná nám o ní něco povědět. Rády bychom, aby kni-

hovna nebyla pouze půjčovnou knih, ale i místem, kde se můžete potkávat se zajímavými 

lidmi, nebo jen tak posedět a pobesedovat. Pokud máte nápady, nebo byste se chtěli s ostat-

ními podělit o své schopnosti, dovednosti, nebo zajímavé zážitky, prosím kontaktujte nás 

a určitě se domluvíme.    

                                                                                                                          LiSt. 

 
 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. 

Začátek tréninků v lednu 09.01.2023 a pak každé pondělí kromě jarních prázdnin 

06.02.2023. 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, přijď.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

 
Účastníci novoročního fotbálku na hřišti. 

 

12. ročník pingpongového turnaje 3.12.2022 

Tento turnaj se opět velmi povedl, při dvanáctém ročníku hrálo dvanáct účastníků. Hrálo se 

ve dvou skupinách každý s každým a pak mezi skupinami o konečné umístění. Po turnaji se 

odehrál ještě turnaj ve čtyřhře, kdy byli k sobě hráči nalosováni. Po skončení čtyřhry se hrál 

fotbálek a před ukončením sportovního dne jsme hráli nohejbal. 

 

 

 

1. Michal Vichra 

2. Jan Štefan 

3. Jaroslav Holický 

4. Martin Rak 

5. Vítězslav Švácha 

6. Tomáš Chvátal       

7. Adam Brus 

8. David Šašek 

9. Josef Brus 

10.  Vít Jílek 

11.  Štěpán Chvátal 

12.  Romana Chvátalová  

 

Za pořadatele děkuji všem zúčastněným a sponzorům. Těšíme se na 13. ročník, který se 

bude konat 25. listopadu 2023. 

David Šašek 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Z mého válečného dětství 

 

 Určitě si každý z nás občas vzpomene na dětská léta v bezpečí rodiny. 

Zmíním se, milí čtenáři, v následujících řádcích, o zážitcích z mých válečných 

let. Hodně mi utkvěly v paměti zimní besedy sousedů u nás. Nebyly pravidelné, vždy podle 

společného zájmu. Pamětníci vědí, a záznamy to potvrzují, že válečné zimy, zvláště v letech 

1941 a 1942, byly u nás kruté. Časté vichřice, hodně sněhu a mrazy přes -20 °C. 

 Na podzim roku 1941 jsem byl žákem Volksschule (národní) Obecné školy v Deštné. 

Přednost německých názvů a vyhlášek byla nařízena. Také vyučování němčině začalo již 

v první třídě. (To jen na ukázku tehdejší germanizace.) Zimní besedy u nás se odbývaly v 

teple kuchyně, sousedé seděli na lavici a židlích kolem stolu. Besedovalo se potmě (okno 

muselo být, dle nařízení, zatemněno!). Jen odrazy ohně prosvěcovaly mezerami plátů na 

kamnech a dírkami jejich dvířek. Já, zvědavý kluk, jsem zalezl do výklenku k šicímu stroji. 

 Po „obřadném“ zapálení dlouhých dýmek a cigaret hořící třískou z kamen, nastala pravá 

besední nálada. Hajný Novák začal dramaticky líčit svoje zajetí na ruské frontě v 1. světové 

válce. Po hrůze zajateckého tábora se dostal, jako vězeň, na venkovský statek, kde pracoval. 

Tam mu hlídající kozák ukazoval strom, na němž ho pověsí při pokusu o útěk. Ještě 

působivější zážitky líčil tesař Tůma, veterán - rakouský voják z italské fronty. V noci se 

museli plazit k drátěným zátarasům a vystříhávat v nich díry pro útok na Italy. Ti vystřelovali 

rakety - světlice a kulomety postřelovali terén. Řada kamarádů tam padla. Při návratu do 

zákopu Tůma zjistil, že má prostřílený batoh, který měl na zádech! Hrůzu zažil ve skalních 

úkrytech, kdy při italské dělostřelbě nejvíce zabíjely roztříštěné kameny. S kamarády Čechy 

říkávali: Monte Trento, proserem to! 

Moje válečné představy pracovaly naplno! 

 Náš otec se do válečných hovorů příliš nezapojoval – prožil válku, včetně dramatických 

příběhů - se štěstím u vojenské hudby. Když besedníci začali rozebírat válku na východní 

frontě, kdy Němci byli už u Moskvy, přemohlo mě spaní. Prostor kuchyně byl vždy hustě 

naplněn tabákovým kouřem; divím se dosud, že jsem neměl následky na plících či 

průduškách. 

 Většinou před půlnocí sousedé vyklepali fajfky do popelníku kamen, navlékli kabáty 

a zimní čepice. Vyšli na dvůr do měsíčního světla mrazivé noci. Táta se rozloučil, zamkl 

vrátka a spěchal do tepla chalupy. 

A já jsem se opět těšil na další besedu. 

           F.K.         

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 
04.02.2023  sobota   Ples SDH Deštná v KD 

10.02.2023  pátek   Ples Agra Deštná v KD 

18.02.2023  sobota    Vepřové hody v hasičárně + maškarní průvod městem 

18.03.2023  sobota   Myslivecký večírek v KD 

09.04.2023  neděle   Velikonoční zábava v KD 

30.04.2023  neděle   Pálení čarodějnic na hřišti 

03.06.2023  sobota   Dětský den na hřišti 

10.06.2023  sobota   Oslavy SDH Deštná na hřišti 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

17.06.2023  sobota   Pouťové veselí na hřišti (fotbal děti, stará garda, gymnastika)  

večerní pouťová zábava 

18.06.2023 neděle  Pouť 

25.08.2023 pátek  Deštník fest – divadlo 

26.08.2023 sobota Deštník fest – odpoledne pro děti a hudební večer 

Pro doplnění dalších akcí posílejte podklady. Případné změny vyhrazeny. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vzpomínka na zlo 

 

V lednu jsme mohli vzpomenout 80. výročí (20.1.1943), násilné smrti deštenských Židů 

ve vyhlazovacím táboře Osvětim – Treblinka. Z Terezínského ghetta, kam byli deportováni, 

je odvezl jeden z deseti vlakových transportů právě do zlověstné Treblinky. Šlo celkem o 

18 tisíc lidí. Po jejich příjezdu nebyla žádná selekce (roztřídění). Všichni šli přímo do ply-

nových komor! 

 Tak vzpomíná jediný Žid, který přežil Richard Glasr. Bližší údaje si mohou zájemci pře-

číst v publikaci O deštenských Židech, vydané Městským úřadem v Deštné roku 2022. 

 Ani v současné záplavě informací nelze na krutý osud Židů – deštenských občanů – za-

pomenout. 

 

P.S. O zlých osobních zkušenostech s holocaustem hovoří přeživší Židé v knize Adama 

Drdy: Před branami nenávratna. Paměť národa, 2021. 

 

František Kvapil 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ve středu 25.1.2023 navštívily děti z MŠ Deštná společně s Aerobik teamem a gymnas-

tikou babičky a dědečky v Domě pro seniory Budislav. Děti z MŠ zahrály vánoční scénku 

a rozdaly dárečky a děti z aerobiku a gymnastiky předvedly své sestavy. Jedná se o letitou 

tradici, která přináší jak dětem, zejména pak seniorům radost a už nyní se těšíme na další 

setkání, které plánujeme v červnu.  

Děkujeme všem zúčastněným. Monika Němečková a Dana Dvorská 

 

 

    
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Tříkrálová sbírka 2023 byla rekordní 

 

Nejen nápis K+M+B, ale i radost a požehnání navštíveným rodinám letos přinášeli tříkráloví 

koledníci v celé České republice v prvních dvou lednových týdnech. Peníze, které dárci do 

kolednických kasiček přispěli, pomohou lidem v těžké životní situaci a těm nepotřebnějším. 

A díky letošní obrovské štědrosti lidí a ochotě koledníků a dobrovolníků může Charita Jin-

dřichův Hradec pomoci ještě více.  

A jak moc štědří dárci byli? Naprosto neuvěřitelně! 486 757 Kč a 5 € - tolik peněz totiž bylo 

v tříkrálových kasičkách! Další 3600 Kč se podařilo získat online koledou nebo bezhoto-

vostně. Celkem jde tedy o 490 477 Kč. Velký podíl na tom mají lidé z Deštné a okolí. Ti 

totiž přispěli krásnou sumou 16 438 Kč. Letošní rekordní kasičkou je ta s obsahem 21 873 

Kč a vykoledována byla v Nové Bystřici a okolí.  

Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem dobrovolníkům a dárcům, bez jejichž pomoci 

by Tříkrálová sbírka 2023 nemohla proběhnout.  

A na co poputuje vykoledovaná částka v roce 2023?  

• Kvalitní pomoc dětem a rodinám v těžké životní situaci 

• Vznik, podpora a zkvalitnění poskytování služeb pro osoby v krizi 

• Podpora a rozvoj Výdejny Samaritán 

• Přímá pomoc osobám v těžké životní situaci 

• Vznik a rozvoj dobrovolnického centra 

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat. Miroslava Mayerová, Charita Jindřichův Hradec. 

 

Výnosy Tříkrálové sbírky 
 2023 2022 2021 2020 2019 

ORP J. Hradec 490 477 Kč 364 124 Kč 109 069 Kč 212 415 Kč 140 636 Kč 

Deštná 16 438 Kč 11 732 Kč 6 650 Kč 11 184 Kč 8 216 Kč 
pozn. v roce 2021 byly pouze statické kasičky a online koleda 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                   AKTUÁLNÍ ZÁJEZDY - 2023 

   
                                         ZIMNÍ TERMÁLNÍ BAZÉNY – VELKÝ MEDER 
     Od 20.1. 2023. každý víkend při minimálním počtu 10 osob!!     2x UBYTOVÁNÍ SE SNÍDANÍ. 
     Cena: 3.290Kč/ osoba     !!!REZERVACE 15 dní PŘEDEM!!! 

 
                                            POZNÁVACÍ JARNÍ BUDAPEŠŤ 
     DATUM: 6.5. - 8.5. 2023      2x UBYTOVÁNÍ S PLNOU PENZÍ VE 4**** HOTELU PARK INN BUDAPEŠŤ. 
     Cena: 6. 990 Kč/ osoba      !!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 20.2.2023!!! 
 

                                      PROPAST MACOCHA +ZOO BRNO 
     Datum: 26.5. - 28.5. 2023     Cena: 4.790kč / osoba     2x UBYTOVÁNÍ SE SNÍDANÍ 

     Vstupy v ceně!!!    !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 28.3. 2023 !!! 
 

                                     CHORVATSKO –  HOLIDAY RESORT - ZADAR 
      Datum: 3.6. - 10.6. 2023      7x ubytování v mobilním domku s terasou pro 4 osoby. 

      Plně vybavená kuchyň – ZÁJEZD BEZ STRAVY!!!      Cena: 8.260Kč/osoba 
      !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 6.2. 2023 !!! 
  

                                         ŠPANĚLSKO – COSTA BRAVA – CALLELA 
      Datum: 22.6. - 1.7. 2023      7x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ FORMOU BUFETU!!! 
      4**** hotel s VLASTNÍM VENKOVNÍM BAZÉNEM je 40 metrů od PÍSEČNÉ PLÁŽE!!! 
      Cena: 13.790Kč/osoba      !!! REZERVACE ZÁJEZDU JE MOŽNÁ POUZE DO 16.2.2023 !!! 
                 

                                         ADRŠPAŠSKO – TEPLICKÉ SKÁLY 

     Datum: 19.5. - 21.5. 2023     2x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ 

     Cena: 3.930Kč / osoba     !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ DO 7.4. 2023 !!! 
      

                             

Pokračování na str. 21 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 

 

D
eš

tn
á

, 
o

b
ra

z 
v

 k
a

p
li

 v
 l

á
zn

íc
h

 n
a

m
a
lo

v
a

n
ý

 r
. 
1

8
5
0

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Z
im

n
í 

D
eš

tn
á

 2
0

1
7
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 D
ír

n
á

 1
9
3
3

, 
v
y

d
a

l 
J
o

se
f 

P
rů

ša
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

Pokračování ze str. 16 

 

VELIKONOČNÍ  JEDNODENNÍ ZÁJEZD – POLSKO 
 

      Datum: 1.4. - Sobota 

     Cena: 890 Kč/ osoba 
      !!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 24. 3. 2023 !!! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    
 

    
Fotografie z dětského masopustu 28.1.2023. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dětský tábor Deštná – 17. díl          Rok 2005 (od 2. července do 6. srpna) 

  

Patnáctý ročník tábora v Deštné měl opět název Letní dětský tábor. 

V tomto roce jsme udělali dvě změny: Zaprvé - počet běhů jsme zvýšili ze čtyř na pět 

a zadruhé jsme založili jazykový tábor – a to tábor s angličtinou. Bylo to vůbec poprvé, 

kdy jsme na našem táboře měli výuku angličtiny. Výuka byla prokládána soutěžemi a hrami 

na hřišti a v přírodě.  

Takže na táboře jsme měli kromě sportovních oddílů i počítačové oddíly, oddíly tenistů 

a oddíl s výukou anglického jazyka.    

Celkový počet dětí v roce 2005 nepatrně klesl. A to o přibližně 7,7 %. Z celkového počtu 

dětí bylo 36,9 % z odborných oddílů (tedy o 1,3 % méně, než v roce 2004). Konkrétně po-

čítačových dětí bylo 23,6 % (tedy o 5 % více, než v roce 2004), tenistů 16,7 % (tedy o 2,8 % 

méně, než v roce 2004) a angličtinářů bylo 6,9 %. Velký zájem byl o počítačový tábor. Ve 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

druhém patře školky jsme měli plně vybavenou počítačovou učebnu s internetovým připo-

jením. Počítače byly spojeny do sítě, takže děti mohly, kromě výuky, hrát i hry po síti, což 

doma tenkrát nikdo neměl! Kromě her se děti učily s Wordem, Excelem, pracovat s inter-

netem, atd…  Také o tenis celkem trval zájem. Měli jsme totiž vynikající trenéry, pořá-

dali jsme celostátní tenisový turnaj starších žáků a tenisový oddíl Sokola Deštná měl 

v kraji výbornou pověst! Horší bylo ale to, že jsme měli k dispozici pouze jeden tenisový 

kurt (na něm se hrálo od rána až do tmy). Museli jsme proto také trénovat na volejbalovém 

kurtu.  

Počítačový tábor se konal na 1. a 2. běhu, tenisový tábor se konal na 3. a 4. běhu a tábor 

s angličtinou byl na 5. běhu. Vedoucí počítačového tábora byli Vojtěch Soukup a Radek 

Buzek, vedoucí a zároveň trenéři tenisového tábora byli tři osmnáctiletí tenisté Jan Zedník 

z Deštné, Tomáš Jedlička z Třebíče a Luboš Mrázek z Kamenice nad Lipou a vedoucí na 

táboře s angličtinou byli Vojtěch Soukup a Michaela Boudová. 

Poprvé jsme uskutečnili tábor s ubytováním a zázemím pouze v budově bývalé školky v pří-

rodě, a to na 5. běhu tábor s angličtinou. Děti spaly v prvním patře a v přízemí měly učebny 

a hernu. Tato forma tábora se nám ale vůbec neosvědčila, a tak to bylo poprvé a také napo-

sledy. Areál Sokola Deštná se s budovou prostě porovnat vůbec nedá. 

 I v roce 2005 jsme dětem na CD nosičích vypalovali fotografie z jednotlivých turnusů 

a činností, kterých se děti zúčastnily. Takže si domů odvážely nádherné vzpomínky na 

krásné prázdniny v Deštné! 

V roce 2005 došlo k velké změně u pořádání výletů. Přestali jsme děti na výlety vozit 

najatými autobusy, protože se nám to již cenově nevyplatilo – najaté autobusy byly příliš 

drahé. Začali jsme na výlety jezdit autobusovými linkami, a to konkrétně do Jindřichova 

Hradce do aquaparku, do muzea na Krýzovy jesličky a na městskou vyhlídkovou věž. Před 

výletem jsme děti měřili, protože do výšky 140 cm bylo vstupné pro menší děti na 3 hodiny 

dovnitř za 30 Kč a pro ostatní za 65 Kč. V úterý a ve středu jsme jezdili autobusem v 9 hod, 

ve čtvrtek a v pátek v 7.10 hod. Děti do šesti let jezdily zdarma, od šesti do patnácti platily 

poloviční (tenkrát 7 Kč) a děti od deseti do patnácti let se musely prokazovat průkazem 

totožnosti. 

 
Na první fotografii je celkový pohled na tábor v roce 2005. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Na druhé fotografii je počítačová učebna v budově školky. 

Vladimír Zedník 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Leden v naší školce 

 

Po vánočních prázdninách se děti do školky vrátily plné zážitků z Vánoc, elánu a v plném 

zdraví. Kouzelný čas nadělování dárků jsme si ale ještě společně užili ve školce, neboť se 

nám to v prosinci nepodařilo vzhledem k nemocnosti dětí i učitelek. 4.1. ráno jsme si spo-

lečně připravili občerstvení a za zpěvu koled jsme s napětím očekávali příchod Ježíška 

s dárky. Naštěstí jsme nečekali marně, Ježíšek dorazil a děti měly obrovskou radost z nadě-

lených hraček.  

V lednu nás také čekala tradiční tříkrálová sbírka. Při dopoledních procházkách jsme obchá-

zeli deštenské provozovny a děti zpívaly koledu. Za dary do pokladničky ještě jednou dě-

kujeme.  

Dne 10.1. dětem začal druhý kurz bruslení, v němž je čeká dalších 10 lekcí. Třída Broučků 

i nadále pokračuje také v kurzu plavání.  

Tento měsíc jsme se ve školce věnovali tématu Zvířátka v zimě. Povídali jsme si o tom, jak 

se starat o zvířata v lese a co můžeme dávat ptáčkům do krmítek. Společně jsme si také 

krmítka pro ptáčky vyrobili a třída Soviček podnikla výpravu k lesu, kde děti nechaly pro 

lesní zvířátka ovoce a zeleninu. Třídu Soviček také navštívila myslivečka Jaruška Šplícha-

lová. Pro děti si připravila krásné vyprávění o lesních zvířatech, s ukázkami paroží a obrázků 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

a na závěr se děti mohly podívat dalekohledem. Za besedu moc děkujeme, děti byly nadšené 

a i my, paní učitelky, jsme se dozvěděly něco nového.  

Počasí nám přálo, a tak jsme si užili radovánek na sněhu, vyzkoušeli jsme kluzáky, které 

jsme našli pod stromečkem a zasoutěžili jsme si při školkové zimní olympiádě. Děti si sou-

těže náramně užily a odnesly si z nich medaile a diplomy.  

25.01. děti z mateřské školy navštívily Domov pro seniory v Budislavi. Zahrály jim vánoční 

scénku. Některé holčičky z MŠ také navštěvují gymnastiku, a tak měly možnost předvést, 

co se zde naučily. Připravili jsme si dárečky, které děti s radostí a úsměvem rozdaly. Již nyní 

se těšíme na další setkání s babičkami a dědečky.  

Přejeme vám všem krásné dny, učitelky z MŠ. 

 

    
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Ukončení kurzu plavání a plánovaný lyžařský kurz 

 

Dne 24. 1. 2023 proběhla poslední lekce plavání pro žáky 1. – 4. třídy ZŠ, na které byla 

malým plavcům předána „Mokrá vysvědčení“. Mnoho z nich si odneslo ta nejlepší 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

s označením „Delfín“ za úspěšné zdolání 200 metrové vzdálenosti volným stylem, jiní se 

radovali z „Plejtváka“ za 100 m nebo z „Úhoře“ za 50 m. Všichni si ale poslední plavání 

náležitě užili. 

Děti absolvovaly během tří měsíců celkem deset lekcí v jindřichohradeckém bazénu. Ně-

které si zdokonalovaly svůj plavecký um, pro jiné to byla výborná příležitost se plavat nau-

čit. Z plaveckého výcviku si odnesly užitečné dovednosti i hezké zážitky. 

V únoru nás ještě čekají dva lyžařské kurzy. Děti z prvního stupně mají příležitost se naučit 

lyžovat nebo zdokonalit své lyžařské dovednosti už tradičně na svahu Hradiště u Nové Bys-

třice, kam vyrazí hned po jarních prázdninách na tři dny od 15. do 17. 2. Žáci druhého stupně 

letos poprvé po několika letech mohou absolvovat lyžařský výcvik přímo na horách, v No-

vých Hutích na Šumavě. Kurz proběhne v termínu od 26. 2. do 3. 3. 2023. Věříme, že pro 

všechny děti to bude cenná zkušenost a nezapomenutelný zážitek. 

Za učitelky 1. stupně Mgr. Pavla Havelková 

   
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

Karneval 2023 

 

V úterý 21. února 2023 uspořádají žáci 9. ročníku pro své mladší spolužáky z 1. stupně zá-

kladní školy karnevalový rej ve sportovní hale. Připraveny budou soutěže a hry, kterých se 

děti vždy rády účastní. Věříme, že děti přijdou v krásných kostýmech, protože na závěr je 

čeká tradiční vyhlášení nejlepších masek. Karnevalem končí období masopustního veselí 

a ve středu 22. 2. začne období půstu. 

                               učitelky 1. stupně 

 

Příprava na přijímací řízení na střední školy 

 

Žáky IX. ročníku základní školy čekají přijímací zkoušky na střední školy. Termín ode-

vzdání přihlášek se blíží, musí být podány nejpozději do 1. 3. 2023. Jednotné přijímací 

zkoušky na maturitní obory SŠ potom proběhnou v termínech 13. a 14. 4. 2023. Nejpozději 

do konce dubna potom budou žáci vědět, jak uspěli a zda jsou na vybranou školu přijati. Ti, 

kteří se hlásí na učňovské obory, na které se jednotná přijímací zkouška nekoná, budou mít 

jistotu již dříve, v termínu od 22. 4. do 30. 4. střední školy zveřejní seznamy přijatých ucha-

zečů. 

Všem našim deváťákům držíme palce, aby tuhle životní zkoušku zvládli podle svých před-

stav. 

               Mgr. Pavla Havelková, VP 

 

CYKLOVÝLETY 

 

KOLENCE A OKOLÍ 

 

Někdy koncem července jsem jel do Třeboně a to tou nejrychlejší trasou - Cikar, Jemčina, 

Novosedly, Stará Hlína, Třeboň, 39 km. Já nejsem žádný závodník, ale i tak včetně kochání 

něco přes 2 hodiny. Za Starou Hlínou jsem byl mile překvapený, že cyklostezka do Nové 

Hlíny kolem rybníka Vítek, kterou jsem viděl na jaře rozestavěnou, je již hotová, takže jsem 

jel po krásném novém asfaltu a vůbec nemusel ani kousek po rušné hlavní silnici. Dál do 

Třeboně vede nezpevněná cyklostezka okrajem lesa už dlouho, takže jízda do Třeboně je 

nyní pohoda. Zpátky jsem to vzal pro změnu kolem Zlaté stoky po červené značce k rybníku 

Rožmberk. Ale pozor, poslední úsek je dobré sjet ze značené stezky vpravo a jet cestou po 

hrázi, vpravo Rožmberk, vlevo pět malých rybníků. Lidé to neznají, přitom je to ptačí ráj. 

Na hrázi Rožmberka jsem se těšil na tradičního smaženého třeboňského kapra a ejhle změna. 

Pro obsluhu to asi bylo moc práce, takže tuto krajovou specialitu zrušili a musel jsem se 

spokojit s utopencem (nojo, ryba nebo utopenec, obojí to má holt spojitost s vodou) a ještě 

k tomu s dřevěným příborem. Inu, pokrok nezastavíš! Tak jsem jel dál, moc jsem nad cestou 

nepřemýšlel, protože jsem tudy nejel rozhodně poprvé, a tudíž jsem nedával pozor a na jedné 

lesní křižovatce jsem špatně odbočil. Nechtěl jsem se už vracet, času bylo dost, počasí 

pěkné, tak jsem si řekl, že to holt vezmu jinudy a podívám se do Kolenců. 

Trošku delší úvod, já vím. Jenže jsem tak musel začít, protože jsem se tímto způsobem 

dostal k dost zajímavému kameni a pak ještě pomníku a potom jsem ještě „objevil“ další 

velké skalisko uprostřed pastviny, a když jsem k tomu doma na mapě našel v okolí další dvě 

skály, samozřejmě mimo značených cest a bez fotografií, tak jsem si řekl, že sem musím 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

rozhodně zajet ještě jednou a pořádně toto území prozkoumat. K tomu přibrat i vesničku 

Kolence, kterou mnozí znají jen podle toho, že se zde prodává krouhané zelí. 

Tak a čas na další návštěvu nadešel. Navíc to znamená cestu mými oblíbenými Jemčinskými 

lesy. Tentokrát trasa K. Řečice – Cikar – Karštejn – Spálená – Sednička. Dál budu psát jen 

navštívená místa, protože trasu si každý může udělat podle svého. Ke každému místu zde 

totiž vede cest několik a i ty na mapě přerušované cestičky jsou dobře sjízdné a navíc, kdo 

jim dá přednost před těmi frekventovanými, vychutná si klid, lesní ticho a může vidět i ně-

jakou zvěř, které je zde dost. Začal jsem hezkou studánkou u Sedničky, se kterou si dal 

někdo práci a vnitřek vyložil kamenem jako u opravdové studny. Nedaleko odsud jsou dva 

velké opracované kameny s vytesaným letopočtem 1918 – 1928, jeden nedaleko samoty 

U Strakatého, označený jako hraniční kámen a druhý při cestě od Sedničky na Pazdernu 

označený jako Jubilejní kámen. Tak a podle mapy v místě zvaném Plaňava měla být nějaká 

skála, a jelikož tím směrem vedla kolem kukuřice cesta, tak jsem ani chvíli nezaváhal. Jak 

jsem se podle mapy blížil, říkal jsem si: Sakra, to už by něco mělo být vidět! Když tu najed-

nou u cesty na okraji pole shluk kamenů. Byl jsem u cíle. No nic moc, ale ne všechny prů-

zkumné výpravy jsou korunovány kolosálním objevem. Další zastávkou bylo místo zvané 

U letadla. Zde totiž v roce 1963 po technické závadě havaroval letoun MIG-19S. Pilot po 

včasném katapultování vyvázl bez zranění, škoda však byla přes 1 milion Kčs. U samoty 

Lipičí je balvan nazvaný Čertova šlápota. V kameni je vyrytá silueta čerta s balvanem nad 

hlavou a pod ní jsou otisky dvou kopyt. To se takhle jednou vsadil čert s knězem, že donese 

tento kámen z Říma do Novosedel dříve, než ten odslouží mši. Nestihl to však, vzteky mrštil 

kamenem, až se zaryl do země a ještě na něj kopyty dupnul. Pár metrů odsud je další zají-

mavost – pomník z roku 1907 k výročí zlaté svatby Josefa Schwarzenberga a Idy z Lichten-

steinu. Hezká byla další cesta kolem Zadního a Předního paseckého rybníku. Zajímavé je, 

že ti naši předkové sázeli všude na hrázi stromy, nejčastěji duby, zatímco dnešní rybníky se 

budují beze stromů. Tak a dostal jsem se k lesu, kde měla být další skála. Tentokrát ani 

náznak cesty, prostě prodírání lesem. Místo jsem ale našel. Shluk velkých balvanů, pěkné, 

ale asi také nic na nějaké ocenění v cestovatelské ročence. Čas oběda se více než přiblížil, 

tak jsem se i já přiblížil do Kolenců. Velká náves s rybníky, nazvanými Hořejší a Dolejší. 

Kaple se zvoničkou, pomník obětem světových válek. Mně ale poháněla cedule „Restaurace 

U Pavla“. Byla obležená cyklisty, posedět se dalo na terase, ale jinak jídlo i nápoje mi přišly 

na vesnici dost drahé. Je zde ještě jedna restaurace – Myslivna. Hezká, velká budova. 

I s penzionem a dvěma zajímavými poutači. Na jednom je napsáno „snídaně-obědy-večeře“ 

a na druhém „Otevřeno od 16,00“. No, nevím, kdo bude čekat do 16,00, aby si dal snídani 

nebo oběd. 

Posilněný smažákem a Budvarem jsem ještě zajel k jednomu křížku za vesnicí, když jsem 

na okraji vesnice viděl zajímavou sochu. Na první pohled vypadala jako mimozemšťan, ale 

byla ozdobena věnečky a svíčkami, tak bych se nerad dotknul něčích citů, protože šlo zřejmě 

o pietní místo. Nikdo, koho bych se mohl zeptat, tu však nebyl. A vrchol mé „Tour Tři 

skály“ měl teprve nastat. Po malých kamenech v kukuřici a větších balvanech v lese to ko-

nečně mělo přijít! Když jsem se dal z Kolenců po krásné asfaltové cyklostezce směr Jem-

čina, tak po 1 km něco jako Stolová hora v Austrálii. Ne, že bych v Austrálii někdy byl, ale 

obrázek jsem viděl. Takže přeci jen objevitelský úspěch. Samozřejmě, že v tu chvíli jen pro 

mě, ale přede mnou a po mně ještě pro mnohé další. Vrátil jsem se přes Jemčinu a přímou 

Šenkuranskou cestou přes Cikar a K. Řečici. Najel jsem celkem 74 km. 

Ant. Stára 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

 
 

Čertova šlápota    Kolence – socha na okraji vsi    Jubilejní kámen 

 

 
Balvany v lese u Kolenců        Kolence – restaurace U Pavla 

    

 
Pomník k výročí zlaté svatby 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Stolová hora u Kolenců 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Na začátku ledna bylo docela teplo, proto jsem se na procházkách stále dívala po zemi, 

jestli někde něco přece jen nekvete. Jsou tu samozřejmě sedmikrásky, ty nic nezastaví a také 

už vyrážejí sněženky a dokonce ze země lezou i tulipány. Ty ale mají do květu ještě dost 

daleko.  

 Při procházce mi padl zrak na jmelí. Toho je tady v okolí docela hodně. Každý s ním 

přijde do styku hlavně o vánocích, někteří sadaři pokaždé, když vstoupí do svého sadu a ti, 

co se dívají kolem sebe, vidí jmelí na mnoha stromech v okolí. Je to taková trošku tajemná 

kytička, spíš keřík. Roste vysoko na listnatých i jehličnatých stromech, takže ji zblízka vi-

díme většinou až utrženou. Je poloparazitická a přiznám se, že jsem dlouho nedokázala zjis-

tit, co to přesně znamená. Ještě že máme Wikipedii. Jmelí pomocí zvláštních kořínků, které 

se nazývají haustorie, odebírá vodu a nerostné látky z hostitelské rostliny a vlastní fotosyn-

tézou si vyrábí organické látky. Když jsem se snažila alespoň trochu proniknout do vývoje 

a způsobu získávání živin této rostliny, zjistila jsem, že botanika je příšerně komplikovaná 

věda, ostatně jako všechny ostatní vědy. Takže mně úplně stačí kytičky obdivovat.  Jmelí 

rozšiřují ptáci, kteří se živí jeho kuličkami. Nejdřív vyroste nějaká větévka a po několika 

letech je z toho kulovitý keř. Někdy v březnu kvete nenápadnými zelenými kvítky, z nich 

jsou potom plody, ty bílé kuličky. Fotografie květu, kterou mám k dispozici, je několik let 

stará. Protože nelezu na stromy, dalo docela práci najít kvítky v dosahu objektivu. Když 

jsem je našla, pořád foukal vítr a neustále ty kvítky někam stěhoval. No výsledek není do-

konalý, ale podařilo se. Jmelí je spojeno s různými pověrami snad už od starověku. Kromě 

toho má všelijaké léčivé účinky a jeho plody, tedy kuličky mohou ve větším množství způ-

sobit nepříjemné žaludeční potíže. Nebezpečné mohou být pro kojence a těhotné ženy. Jmelí 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

bylo zařazeno v Červeném seznamu v roce 2012 k ohroženým druhům rostlin, v roce 2017 

jako málo dotčený druh. Asi se mu daří i přes každoroční předvánoční sklizeň. 

 Jmelí je vzhledem podobný ochmet evropský (Loranthus europaeus). Také je to polopa-

razitický keř, který u nás roste v teplejších oblastech, v okolí Deštné ho tedy nenajdeme. Na 

rozdíl od jmelí je opadavý a květy a plody vyrůstají na delších stopkách.  

 Jiná stálezelená kytička roste možná i u vás na zahrádce. Našla jsem ji u Nového Dvora, 

na Šnejperku i jinde, třeba na kraji lesa. Často se také vyskytuje na hřbitovech ve stínu 

velkých stromů. Je to barvínek menší (brčál menší) (Vinca minor). Je to poléhavá rost-

linka s dlouhými lodyhami, které snadno zapouštějí kořínky. Má tuhé tmavozelené lístky 

a kvete od března asi  do června, někdy i na podzim. Na květy si tedy musíme ještě počkat. 

Kvítky jsou docela velké, krásně modré a kvetou i v úplném stínu. Okvětní lístky jsou dole 

srostlé do trubičky. Větvička ve váze vydrží hodně dlouho a docela ochotně pouští kořínky 

i do vody. Dala jsem tři větvičky do vody, ale kvést se jim nechce, takže fotografie nebude. 

Proč je to barvínek jsem se dozvěděla od Michala Novotného v relaci Českého rozhlasu 

z roku 2005. Latinský název brčálu je pervinca, v němčině se to změnilo na Beerwinck 

a Češi si to upravili na barvínek. Od nás slovo převzali Poláci, Ukrajinci a Rusové. 

Slovo brčál má asi zase původ v chorvatštině, kde se mu říká brčanova tráva. Takže od 

barvení to není. Ale přece jen, časem jsme si spojili brčál se sytě zelenou barvou a  došli 

jsme až k rybníčku Brčálníku. Jako spousta jiných kytiček je i barvínek léčivý a uplat-

ňuje se ve farmaceutickém průmyslu. Je snad trochu jedovatý, žádné výrazné upozor-

nění na nebezpečí jsem nenašla. Asi to nebude nic vážného.    

                                                       TM 

 

 
Jmelí bílé               Jmelí květ 

 

 Barvínek menší   



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

HASIČI DEŠTNÁ 

 
V lednu, na žádost starosty obce Světce, vyrazilo družstvo deštenských hasičů 4.1. v 16 ho-

din 13 minut k zásahu na odstranění silných větví visících nad silnicí II/128 ve Světcích. 

K zásahu vyjeli 4 hasiči CAS 25 Škoda 706. Větve byly pomocí trhacího háku staženy ze 

stromu, rozřezány a odklizeny ze silnice. Poté byla vozovka zametena. V průběhu zásahu 

byl na místě krátkodobě zastaven provoz. Družstvo se vrátilo na základnu v 16 hodin 55 

minut.  

V první polovině ledna bylo také členy jednotky F. Tupým, P. Janotou a O. Janotou odstra-

něno z komína kotelny bortící se hnízdo čápa bílého. V průběhu měsíce února bude na ko-

mín osazena nově zhotovená podložka pro vybudování nového hnízda. Vše probíhá v sou-

ladu s povolením pro zásah do biotopu zvláště chráněného živočicha, kterým čáp bílý je. 

Doufáme, že se nová konstrukce bude čápům líbit a hnízdo si v Deštné znovu postaví, ale 

to je již pouze na přírodě. 

 

Dále již tradiční stať Františka Tupého: 

 

PROSINEC 

 Prosinec je měsícem bilancování, vzpomínání, ale také naděje a předsevzetí. Pro nás 

z SDH ale začíná normálně údržbou. Domlouvá se výroční schůze a organizační zajištění 

akce Betlémské světlo. Schůze je domluvena na polovinu měsíce, v pátek od 18 hodin. 

Ve sboru je asi 60 členů a příprava je důkladná. Občerstvení je přichystáno asi pro 40 lidí, 

protože víme, že se všichni nedostaví. I tak je toho hodně, co se sní a vypije. Cílem schůze 

není se najíst a napít, jde hlavně o to schválit stávající nebo zvolit nový výbor, dojednat 

akce, které se budou příští rok konat, a hlavně za co se budou konat. Samozřejmě je blízko 

ples, tak jako vloni, hned po Vánocích. Takže začneme velmi brzy oslovovat sponzory. Je 

ale začátek prosince a blíží se předání Betlémského světla v parku před kostelem. Postavíme 

stan, podávají se teplé nápoje, hraje hudba. Pan farář pronáší několik povzbudivých slov 

a předává světlo občanům. Je to takové tiché a klidné setkání lidí před Vánocemi a mně se 

to líbí.  

Těsně před vánočními svátky, tedy 20.12., jsme měli docela náročný zásah při hašení 

požáru stodoly v Deštné. Poplach byl vyhlášen v 18 hodin navečer a bylo mínus 17 °C. Sna-

žili jsme se vytáhnout co možná nejvíc věcí z hořící stodoly, hlavně autogenní soupravu. 

Vodu máme z blízkého rybníka, kde jsme prosekali led. Hadicové vedení hlavně kovové sou-

části jako rozdělovač zahrabáváme do sněhu, aby nezamrzlo. Dostávám rozkaz vysekat prů-

chod v dřevěné stěně. Bourací sekerou začínám vylamovat prkna a v tom někdo na mě na-

mířil vodní proud. Místo vody mě zasáhly jenom ledové kroupy. Naštěstí se podařilo požár 

poměrně rychle uhasit. Na místo musel být přivolán i posypový vůz, protože silnice prochá-

zející poblíž stodoly byla pokryta asi 3 cm silnou vrstvou ledu. Až se divím, že nikdo nena-

boural.  

 Začíná leden a máme údržbu. 12. ledna bude ples, takže .. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

Vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů Deštná vás tímto srdečně zve na Vep-

řové hody, který se budou konat v sobotu 18. února od 12 hodin v hasičárně v Deštné. 

                                                                       

Za Sbor dobrovolných hasičů Deštná 

                                                                      Ing. Petr Janota, starosta SDH Deštná 

 

INZERCE 

 
 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Inženýra výroby, Referenta na nákupní oddělení,  
Operátory výroby 

Nabízíme :  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)   
týden dovolené navíc  náborový příspěvek    
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com nebo volejte na 565 422 418 (paní Tůmová).  
 
 

 
 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


